可納入自來水系統的海淡水成為可能之選項。

為因應臺灣水資源經理基本計畫強化科技造水之主軸，並配合臺南海

水淡化廠工程計畫，儘早完成海水淡化廠產水，以穩定南部地區用水，惟

本次變更範圍屬佳里都市計畫農業區，目前土地使用分區與未來使用尚有

未洽之處，故辦理本次都市計畫個案變更作業，變更農業區為機關用地，

以符合未來受水池土地使用管制之合理性。

(三) 無可替代性

本案業於 112 年 4 月 27 日(院臺經字第 1121005931 號函)，核定為重大

之工程建設，本次變更範圍為都市計畫農業區，變更範圍內無私有土地，

土地權屬均為中華民國所有之公有土地，且本次變更範圍之區位於佳里都

市計畫周邊，除不影響佳里市區中心之核心機能，本變更範圍之區位可將

海水淡化清水發送至佳里中心及邊陲地區，以便穩定供水至佳里地區及臺

南地區，滿足民生及產業用水對穩定供水之需求，且考量自來水管線輸配

水之路線，本次變更範圍海水淡化水可銜接至既有自來水管線，本案基地

相較其他區位，可有效縮短工作期程及工程經費，實為本次變更區位之無

可取代性。

三、變更計畫內容

有關本計畫之變更內容明細見表 7-1；變更前後土地使用計畫面積對照詳見

表 7-2；變更計畫內容示意圖，詳見圖 7-1 及 7-2。

16

表 7-1變更內容明細表

註：1.本次未指明變更部分，均應以原計畫為準。2.表列面積應以核定圖實地釘樁分割量測面積為準。

編

號

變更內容
變更理由 備註

原計畫 新計畫

1

農業區

（1.0593

公頃）

機關用地

(機 16)

（1.0593 公頃）

1.為因應氣候變遷降雨異常、確保南部地

區穩定供水，行政院業於 112 年 4 月 27

日(院臺經字第 1121005931號函)，核定

「臺南海水淡化廠工程計畫 (第一

期)」，搭配推動中之再生水及南化水庫

溢流堰加高等計畫，可提高供水穩定性

及水源自主性，確保台南地區產業及民

生用水需求。

2.本基地經濟部水利署預計建設為臺南海

水淡化廠受水池設施，將淡化後水源透

過受水池調配至自來水系統，供產業及

民生使用，其使用性質及設施為公共用

水之配水中心，屬公共設施，故變更為

機關用地並限定為供水利相關設施使

用。

17

表 7-2變更前後土地使用面積對照表

註：1.表內面積應以核定圖實地釘樁分割量測面積為準。

  2.都市發展用地面積不包含農業區之面積。

項目
現行計畫面

積(公頃)

本次變更面

積(公頃)
變更後面積

佔計畫區面

積比例(%)

佔都市發展

用地面積比

例(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 204.8847  204.8847 27.79 51.94

商業區 22.3000  22.3000 3.02 5.65

乙種工業區 23.3136  23.3136 3.16 5.91

第一種電信專用區 0.2600  0.2600 0.04 0.07

第二種電信專用區 0.2200  0.2200 0.03 0.06

倉儲區 0.5000  0.5000 0.07 0.13

宗教專用區 0.1600  0.1600 0.02 0.04

加油站專用區 0.1800  0.1800 0.02 0.05

農會專用區 0.2900  0.2900 0.04 0.07

農業區 343.9354 -1.0593 342.8761 46.50 -

農田水利設施專用區 0.1000  0.1000 0.01 0.03

小計 596.1437 -1.0593 595.0844 80.71 63.94

公

共

設

施

用

地

機關 3.0948 +1.0593 4.1541 0.56 1.05

學校 21.8000  21.8000 2.96 5.53

公園 9.6000  9.6000 1.30 2.43

綠(帶)地 0.9850  0.9850 0.13 0.25

體育場 4.0000  4.0000 0.54 1.01

停車場 0.9451  0.9451 0.13 0.24

廣場兼作停車場使用 0.5002  0.5002 0.07 0.13

零售市場 1.6200  1.6200 0.22 0.41

批發市場 0.6700  0.6700 0.09 0.17

加油站 0.1500  0.1500 0.02 0.04

水溝 3.5934  3.5934 0.49 0.91

公園道 7.3700  7.3700 1.00 1.87

水溝用地兼作道路使用 0.9600  0.9600 0.13 0.24

公墓 1.0503  1.0503 0.14 0.27

道路廣場 84.8375  84.8375 11.51 21.51

小計 141.1763 +1.0593 142.2356 19.29 36.06

合計(都市發展用地) 393.3846 +1.0593 394.4439 - 100.00

合計(計畫總面積) 737.3200 0.0000 737.3200 100.00 -

18

圖 7-1 變更計畫示意圖

19

圖 7-2 變更後計畫示意圖

20

捌、實施進度及經費

本計畫開闢總經費(工程費用)約 29 億 3 千 3 百萬元，相關開闢經費將由中央

公務預算及水資源作業基金支應，其相關開發經費及工程進度時程詳如下表所示。

表 8-1實施進度及經費表

項目
土地

權屬

面積

(公頃)

預估開闢經

費(仟元) 主辦單位
預計完成期

限
經費來源

工程費用

機關

用地
(機十六)

中華

民國
1.0593 2,933,000

經濟部水利署

南區水資源分署
民國 116 年

中央公務預

算及水資源

作業基金
註：1.本表開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況及實際執行酌予調整。

  2.表列面積應以核定圖實地釘樁分割量測面積為準。

附錄一 符合都市計畫法第 27條第 1項第 4款規定核定函